14  diário oficial Nº 36.369 Sexta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2458/2025-SEFA.DAD, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
do servidor SERGIO SANTOS COUTINHO, Analista Fazendário, Id Func nº
715123/1, lotado na CECOMT de Araguaia, no período de 18/08/2025 A
15/11/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2467/2025-SEFA.DAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER à servidora LUANA NEVES BAPTISTA FERREIRA, Id Func nº
55209327/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de
Grandes Contribuintes, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade,
no período de 03/09/2025 A 01/03/2026.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2468/2025-SEFA.DAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
da servidora MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5097215/1, lotada na CECOMT de Araguaia, no
período de 06/07/2025 a 03/10/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1246818

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 11º
Contrato: 054/2014/SEFA
Data da assinatura: 29/08/2025
Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2026
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de
12 (doze) meses, com início em 1º de setembro de 2025 e término em 31
de agosto 2026.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.36- Outros Serviços de
Terceiro Pessoa Física
Valor mensal: R$ 2.515,53
Valor 12 meses: R$ 30.186,36
Fonte de Recurso:02759000076-003245 – FIPAT
Contratado:GILCILENE DE SOUZA CARDOSO, CPF/MF nº 637.XXX.XXX-72,
residente e domiciliada à Rua Mato Grosso, n° 77, CEP: 68.524-970, Eldo-
rado dos Carajás/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1246654

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2475 / DAD-SEFA de 17 de setembro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3352284; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 11 e 1/2 diárias ao servidor
JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, nº 0518630701, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA
EM TRANS. DO ARAGUAIA, conduzir veículo oficial, no período de 19.09 a
30.09.2025, no trecho Conceição do Araguaia/Bela Vista/Pontão/Barreira
do Campo/Conceição do Araguaia.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$2.841,31
PORTARIA Nº 2476 / DAD-SEFA de 17 de setembro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3352385; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 11 e 1/2 diárias ao servidor
LUIS RENATO BATISTA COUTO, nº 0591476601, FISCAL-A, COORD. EXEC

DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, realizar visita téc-
nica, no período de 19.09 a 30.09.2025, no trecho Conceição do Araguaia/
Bela Vista/Pontão/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$2.841,31
PORTARIA Nº 2477 / DAD-SEFA de 18 de setembro de 2025. Con-
siderando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3355047; Conceder,
de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1 e 1/2 diárias ao ser-
vidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, SECRETARIO
DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, participar como
palestrante no projeto Capacitação TCM/2025, no período de 23.09 a
24.09.2025, no trecho Belém/Altamira/Belém.
Valor Unitário: R$287,34
Importância a ser paga: R$431,01
PORTARIA Nº 2478 / DAD-SEFA de 18 de setembro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3355510; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias ao servidor
DANIEL DE CARVALHO ALMEIDA, nº 0596936101, AUDITOR-A, COORDE-
NAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, realizar
fiscalização aos contribuintes, no período de 22.09 a 26.09.2025, no trecho
Tucuruí/Tailândia/Tucuruí.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.111,82
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1246501

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributá-
ria de Capanema, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Autos de Infração e
Notificação Fiscal contra o sujeito passivo, conforme números abaixo re-
lacionados, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data em que se considera Notificado o Contribuinte, na forma
da LEI 5.530/89 do Art. 78,III Lei nº4.676/2001, RICMS/PA, a efetuar o
recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta
Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Ca-
panema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tri-
butário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro
de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO PASSIVO  INSC. ESTADUAL AINFs.
URIBOCA COMERCIO DE HORTIFRUTI GRANGEIRO

LTDA. 15.427.170-5 122025510000076-1
122025510000077-0

Protocolo: 1246652

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO PRESENCIAL nº 001/2025
AVISO DE PRAZO RECURSAL
A Comissão Especial de Licitação do Banpará informa a publicação de to-
dos os documentos apresentados nos invólucros abertos e nos pendrives,
disponíveis para consulta no Site Oficial do Banpará (http://www.banpa-
ra.b.br/licitacoes/) referente à Licitação Presencial nº 001/2025, cujo obje-
to é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Publicidade.
Assim, será retomada a contagem do prazo recursal, conforme edital, sen-
do 5 dias úteis para razões recursais, 5 dias úteis para as contrarrazões e
5 dias úteis para a decisão, conforme segue:
Razões até 26/09/25
Contrarrazões até 03/10/25
Decisão até 10/10/25

diário oficial Nº 36.369  15Sexta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2025

Os recursos deverão ser enviados ao endereço cpl-1@banparanet.com.br,
devidamente assinado pelo representante da licitante. Destaca-se que a
capacidade de recebimento de cada e-mail está limitada a 3mb, sendo
necessário o fracionamento em vários e-mails, desde que todos sejam en-
viados dentro do prazo estipulado.
Belém/PA, 19 de setembro de 2025.
Comissão Especial de Licitação – Banpará

Protocolo: 1246630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 763 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo
Administrativo Eletrônico n° 2025/2789356.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/HRCA, instituída
pela PORTARIA Nº 1381/2015, DOE nº 33021 de 27.11.2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5793653/3 MARIA DO ESPIRITO SANTO
VIEIRA CRUZ ODONTÓLOGO HOSPITAL REGIONAL CONCEI-

ÇÃO DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1246899
PORTARIA N° 764, de 18 de setembro de 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235/1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, em seu Art. 3º, § 3º e Art. 8º e
devida autorização através do PAE nº 2025/3242148
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ROSALIA DE OLIVEIRA PONTES, ma-
trícula nº 57191124/1, cargo Agente Administrativo, à Prefeitura Municipal
de Ananindeua, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01.09.2025,
com ônus ao órgão cedente, mediante reembolso pelo cessionário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1246873
PORTARIA N° 0758 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3224653.
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionadas, a participarem do “XVII
Simpósio Internacional sobre HTLV no Brasil”, a ser realizado no período
de 27.10.2025 a 29.10.2025, na cidade de São Luís/MA, com ônus total.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
5982237/2 GABRIEL JARDIM DA MOTTA CORREA PINTO MÉDICO
57192488/1 HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO FARMACÊUTICO
5960049/3 TOBIAS FERREIRA GONCALVES COMISSIONADO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0759 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3233452.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº
82660/1, cargo Sociólogo, lotada na Divisão de Controle de Doenças Trans-
missíveis, a participar do “Seminário para apresentação dos resultados do
inquérito nacional de incapacidades decorrentes da hanseníase”, que ocor-
rerá no período de 20.10.2025 a 23.10.2025, na cidade de Brasília/DF,
com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0760 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3217293.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ATILA AUGUSTO CORDEIRO PEREIRA, matrícula nº
57223896/3, cargo Enfermeiro, lotado na Escola Técnica do SUS, a par-
ticipar do “14º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva”, que ocorrerá no
período de 28.11.2025 a 03.12.2025, na cidade de Brasília/DF, com ônus
parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0761 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3168769.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora NATHALIA CRISTIANE CALDAS DE SENA, matrícula
nº 57196113/2, cargo Enfermeiro, lotada na Unidade de Reabilitação - De-
métrio Medrado, a participar do “XV Congresso Brasileiro de Estomatera-
pia”, que ocorrerá no período de 14.10.2025 a 20.10.2025, na cidade de
Florianópolis/SC, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0762 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3070986.
RESOLVE:
AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a participarem do “XIX
Congresso Brasileiro de Transplantes, XXIII Congresso Luso-Brasileiro de
Transplantes, XVIII Encontro de Enfermagem em Transplantes e do Fórum
de Histocompatibilidade da ABHI”, a ser realizado no período de 14.10.2025
a 19.10.2025, na cidade de Fortaleza/CE, com ônus total.